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İst. Yüksek İslam Enst. 
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islami Türk Edebiyatinda 
Tevhidler ve Münacdtlar 

EVHİD etme, lfi.gat manasiyle, bilindiği üzere, 
«bir etme, birleştirme» demektir. İslami edebiyat
ta bu kelime «Allahın varlık ve birliğine dair ya
zılan parça» manasını ifade eder. Bu parçalar, 
şeklen, manzum ve mensur olarak ayrılmaktadır. 
Mensur tevhidlere bütün bir eser halinde tesadüf 
edildiği gibi, bilhassa· XIV. ve XV. asır malısulle
rinde klişeleşmiş şekiller arzeden inerıSur mUkad

dirneler de bu nev'in belli-başlı örneklerini teşkil etmektedir. 
Diğer taraftan, bir islami edebi eserin tevhid ile başlaması kaf .. 
de durumuri.da olur~en, divan edebiyatmda rastlanan manzum 
tevhid planmm kısmen dışmda bulunan, manzuni parçalar, is
lami Türk edebiyatının ilk mahsullerinin başmda sık-sık yer. 
a.lır!aktadır (bk. msı. Kutadgu Bilig_; .A.tabetü'l-hakayık vb.) 
Umlımiyetle kaside ,mesnevi şekİinde olan manzum tevhidlerin 
yanında, terci-i bend, terkib-i bend, ga.Zel, rubai, kıt'a v.b. da 
bulunmaktadır. · 

Divan edebiyatmm birçok unsuru İran edebiyatındau ede:
biyatımıza intikal ederken, tevhid planmm da herhalde öradakf 
örnekler te'siriyle kurulı;nuş olduğunu düşünmek herhalde hata 

. değildir. Fakat, Allahü Taa1anm 8elbi ve sübfi.ti sıfatları, Al
lahın kudretinin kainattaki tecellileri, Peygamberimize dair be
yitler (bazı defa bulunmakbi.dır), nihayet münacatm.yer al
dığı tevhidlerdeki yapı taşları, inancı kuvvetli, san'at kabili
yeti yüksek şair lerimizin elleriyle çok sağlam bir ·şekilde yer:. 
leştirilmiş, zamaııla sar:smtıya uğramamıştır. Dini heyecanma 
kendini kaptıran san'atkar, şüphesiz, Allalım sıfatlarından bah
sederken, Allahü. Taalanm büyüklüğü karşısında ancak aczini 
belirtmiş, ama hayatm devam edegelen seyri içindeki hadisele
re nisbetle, yine de edebi san'atları gerçekleştirebilmiştir. Yal-
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nız, tevhidleri divanlarının başına, şekle uymak gayesiyle yerleştiren şair
lerin elinde tevhid, bilinen gerçekleri tekrardan ibaret kalmıştır. 

Münacat kısmı, bir tevhidde his unsurlarının belirtilerinin en kuv
vetli görüldüğü parçadır. Edebi san'atlardan heyecana merbut olanları
nın bu kısımda bol-bol sıralandığı vakidir: Müstakil münacatlar içinde de 
çok güzelleri vardır. 

Tesavvufi remizlerle · divan manzumları iç-içe geçmiş durumdadır. 
Diğer taraftan, islam mutasavvıflarının dayandıkları ekseriyet üzere, ayet 
ve hadislerdir. Hal böyle olunca, İslam tasavvufuna müteallik parçaları 
tek başına mütalea edemeyiz; fakat, ehl-i sünnetin ve islam mutasavvıf
larımn müştereken kabUl ettikleri esasları duyuŞtaki ayrilık sebebiyle -ki 
mutasavvıfların Allaha yönelişleriri.de akli ve sırri muhabbet hakimdir
tevhidlerin tasavvufi olanlarını ayırdetmek gerekir. Şer'i tevhidlerde te
savvufi tevhidlerdeki ifadeyi bulama:yız. 

İslami Türk edebiyatının eski mecmualar içindeki münferit örnekle
rinde Allahü Taalamn kudretinden bahseden dörtlükler mevcut: 
Köp ıgaç öre turur 
asırakı mivesi bar 
kamug işler lrabtın erür 
kulnung ne sakınçı bar 

«Birçok 3:ğaç ayakta durur,» 
«pek azının meyvesi var;» 
«bütün işler Allahtandır,» 
«kulun ne düşüncesi var (kulun ne kadar dü
düşünce kudreti olabilir) » 

(Prof. Raşid Rahmeti Arat, Eski Türk Şiiri, s. 262 v.d.) 
İlk bütün eser örneklerinin (msl. Kutadgu bilig gibi) başında, tevhid 

ve münacatların yer aldığını görmekteyiz: 
Kutadgu bilig'den 
Tengri Azze ve Celle 

Bayat atı birle sözüg başladım 
törütgen igidgen keçürgen idim 

öküş ögdi birle tümen ming senii 

U gfJ,n bir Bayatka angar yok fena 

yagız yir yaşıl kök kün ay birle tün 

ögdüsin ayur: 
«Allah adı ile sözü (e) 
«Yaratan, yetiştiren, 

başladım» 

göçüren sahi
bim» 

«(Ona) çok hamd ve binlerce sena 
(olsun)» 

«Allah bir (dir), Allaha fanilik yok 
(tur)» 

«kara yer, yeşil gök, gün, ay ile ge-
ce yi>> 

törüttti halayık .öd ödlek bu kün «halkı, zamam, zamaneyi, bu günü 
(0) yarattı»

tiledi törütti bu bolmış kamug « diledi bütün bu olmuş (ları) yarattı»
bir ök bol tidi boldı k'olmış kamug «Bir kere "ol" dedi, bütün bu yara

tılmış (lar) oldu» 
kamug barça munglug törütülmişi «bütün (varlıklar) ihtiyaçlı yaratıl

ınışı (dır) » 
mungı yok idi bir angar yok işi «ihtiyacı yok sahip birdir, Ona eş 

yoktur»
ıy · erklig U gan mengü mungsuz Bay at« ey kudretli Allah, ebedi, ihtiyaçtan 

vareste ilah» 
yaramaz seningdin adınka bu ad «Senden başkasının adına bu ad ya-

Atabetü'l-hakayık'tan: 

İlahi öküş hamd ayur men sanga 

ramaz (layık değil) » 

«Ey Allahım, ben sana çok hamd ede
rim» 
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Sening rahmetinain umar men anga «ben seıiin rahnietinden hayır uma-

Sening barlıkıngka tanukluk· birür «Senin varlığına şahadet eder» 
cemad canvar u.çgan yürürgen nenge «cansız, canlı, uçan, yürüyen nesne 

. (her şey)» 
Sening birlikingke delil arkagan «Senin birliğine delil arayan» 
bulur bir neng içre deliller minge «her nesne içinde binlerce delil hııllll'» 
yok erdi m yarattıng yanga yok kılıp «yok idim yarattın yine yok . edip» 
ikinç bar kılu;sen mukir men munga «tekrar var kılacaksın, ben bunu ik-

rar ederim» 

Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet'ten: 
Münacat bedergah-ı Kadi'I-hacat Celle Celalühü: 

Münacat eyledi miskin Hace Ahmed «Mismin Hoca Ahİned Allaha yalvar~ 

. ilahı kıl heme bendeng-ni rahmet 
garib Alımed sözi hergiz karımaz 

eğer yir astıga girse çürümes 
yine mensUh bolup ol hor bolmas 
okugan bendeler bimar bolmas 

dı» 

«ey Allahım, bütün ktilla;rını bağışla» 
«garib Ahmed'in sözü hiçbir zaman 

eskimez» 
«eğer ·yer altına girse çürümez» 
«yine mensfıh .olup o hor olmaz» 
«okuyan bendeler hasta olmaz» 

· (Devamı gelecek· sayıda) 
Not: 26. sayı=daki Dr. Necla Pekolcay'ın Mevlana Celaleddin isimli makale

isnin ilk satırının ilk kelimesi, «onuncU>> olarak dizilmi§tir. :Ooğrusu «önüçüncii» 
olacaktır. Özür dileyerek düzeltiriz. 
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GÖRÜNTÜ 

Rüzgarın faslı var dam arasında_, 
Bir Hüseyni name cam arasında_, 
Bir Kürdı Hicazkar çam arasında, 
Bir de neva iki gam arasında; 

Kubbeler_, kubbeler ·gökle ya'rl§ın. 

önii gaib s<Ytıu meçhul bu işin ... 
Bir nesih hat_, sıra sıra ovalar_, 
Talik ·bir eda var yolda ırmakta_,· 
Kufi bir kitabe köyler tarlalar_, 
Sülüs celi dağlar volkanlar nokta. 

Alem satır satır ve beste bes_te_, 
-Yazan yed-i kudret hep bir nefeste. 

Bulut bir kanattır_, hafif yumuşak_, 
Uçurur ruhumu_, uzaktan uzak! .. 
Dalga_, yay gönlümü beşiğinde yay_, 
Al götür zihnimi ufukZara pay. 
U zan parmak ucum öteye uzan 
Levhanın ardından bir haber getir. 
V ar lık he,ce hece yaratan ozan ... 
Yağmur çise çise_, kar kepek kepek_, 
Güneş kavruk kavruk. kendi ateşi_, 
Terle alnım terle yorulmak borcum. 
Alem tabııt tabut göğüsler mezar_, 
Ölen ve öldüren onda müsavi. 
Akan ve akıtan_, ne bu zar u zar? .. 
Visal nerde visal ey hükmü kavi ... 




